
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1339

15/02/2018





ATO 201 - LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL - LOJA 
546

Página 7

ATO 200 -  NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE - PAUL 
SHILLABEER - SOUTH AUSTRALIA

Páginas 5 e 6

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 8 a 10

PROCESSOS Páginas 11 a 20

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018





ATO Nº 200-2016/2019                                         05 DE FEVEREIRO DE 2018
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 
Potências;

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Resp∴ Ir∴
PAUL SHILLABEER,
Or∴Adelaide, Aldgate - South Australia & Northern Territory

GRANDE REPRESENTANTE

da Mui Resp∴ Grande Loja do Estado de São Paulo
perante a Grande Loja de South Australia & Northern Territory

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o 
desempenho dessa função;

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e,

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



Art. 5º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 5 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴V∴

                                           

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre

            ROBERTO PEREIRA PINTO                            ALEKSANDAR JOVANOVIC
        Gr∴Sec∴RRe∴IInt∴                                       Gr∴Sec∴RRel∴EExt∴ 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



ATO Nº 201-2016/2019                                              14 DE FEVEREIRO DE 2018
LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Tendo em vista a solicitação da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “ARQUITETOS DA 

UNIÃO” Nº 546 - Or∴ de Lins, no tocante ao Lançamento de Pedra Fundamental,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  o  Lançamento   da   Pedra   Fundamental   para   dar   início  à 

             Construção do Templo da Aug∴  e Resp∴   Loj∴ Simb∴  “ARQUITETOS 

             DA UNIÃO” Nº 546, sito  no Km 01 da via de acesso Lins à Guaimbê –

             Or∴ de Lins - SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 17 de fevereiro de 2018 E∴ V∴, para a

             realização do Lançamento da Pedra Fundamental;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                 Grão-Mestre

 ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO

No processo abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões:

PROCESSO STM nº 02/2017

RECURSO EXTRAORDINÁRIO EM AÇÃO PENAL

Recorrente: Ir.’.  Benedito Pereira da Silva

Recorrido: JUSTIÇA MAÇÔNICA

Julgamento: 12/dezembro/2017

A  C  Ó  R  D  Ã  O

Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDA a 3ª 
Câmara do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por maioria de votos (2 x 1), nos 
termos das Declarações de Voto do Ministro Revisor e do Terceiro Ministro, os 
quais ficam fazendo parte deste julgado, no sentido de dar provimento ao 
recurso para absolver o Recorrente, cessando-se a aplicação de interdição à 
sua pessoa. Vencido o Voto do Ministro Relator, que faz parte também deste 
julgado, pelo qual nega provimento ao recurso extraordinário para manter a 
condenação de Benedito Pereira da Silva pelo crime previsto no art. 45, inciso I, 
do Código Penal Maçônico, com a observação de aplicação de nova lei mais 
benéfica, reduzindo sua pena para 3 (três) anos de suspensão dos direitos 
maçônicos, a contar da cobertura preventiva ocorrida em 30/06/2016.

Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros Relator e 
Revisor, abaixo nomeados, e o Terceiro Ministro Roberto Cerqueira de Oliveira 
Rosa.

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO

No processo abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões:

PROCESSO STM nº 02/2017

RECURSO EXTRAORDINÁRIO EM AÇÃO PENAL

Recorrente: Ir.’.  Benedito Pereira da Silva

Recorrido: JUSTIÇA MAÇÔNICA

Julgamento: 12/dezembro/2017

A  C  Ó  R  D  Ã  O

Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDA a 3ª 
Câmara do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por maioria de votos (2 x 1), nos 
termos das Declarações de Voto do Ministro Revisor e do Terceiro Ministro, os 
quais ficam fazendo parte deste julgado, no sentido de dar provimento ao 
recurso para absolver o Recorrente, cessando-se a aplicação de interdição à 
sua pessoa. Vencido o Voto do Ministro Relator, que faz parte também deste 
julgado, pelo qual nega provimento ao recurso extraordinário para manter a 
condenação de Benedito Pereira da Silva pelo crime previsto no art. 45, inciso I, 
do Código Penal Maçônico, com a observação de aplicação de nova lei mais 
benéfica, reduzindo sua pena para 3 (três) anos de suspensão dos direitos 
maçônicos, a contar da cobertura preventiva ocorrida em 30/06/2016.

Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros Relator e 
Revisor, abaixo nomeados, e o Terceiro Ministro Roberto Cerqueira de Oliveira 
Rosa.

Presentes os Ministros: Presidente, abaixo nomeado, Vice-
Presidente Antonio Carlos Matteis de Arruda, Antonio Carlos Caruso, Waldevino 
de Oliveira, Ari José Brandão, Luís Carlos Duarte, Osvaldo Tamizari, Jorge 
Fernandes Laham, Nelson Ballarin, Lincoln Garcia Pinheiro e o Ministro
Secretário, Sidney Graciano Franze, e o Procurador Geral da Justiça Maçônica 
Jair Martins. Ausentes, justificadamente, os Ministros Michel Antonio Farah e 
Paulo Renato de Faria Monteiro.

                              Or∴ de São Paulo, 12 de dezembro de 2017 da E∴V∴
                                           Palácio Maçônico Francisco Rorato
                             

                                 PÉRICLES ASBAHR
                                 Ministro Presidente

                                JAMES ALBERTO SIANO
                                Ministro Relator

ROBERTO CALDEIRA BARIONI

Ministro Revisor

PROCESSO STM Nº 02/2017

Embargos Infringentes em Recurso Extraordinário

Embargante: Procurador Geral da Justiça Maçônica
Embargado : Ir.’. Benedito Pereira da Silva

Vistos, etc...

Recebo os Embargos Infringentes oferecidos pelo Procurador Geral da 
Justiça Maçônica, Ir.’. JAIR MARTINS, com fundamento no artigo 128 e seguinte 
do Código de Processo Penal Maçônico (Lei Nº 004-2016/2019, de 31/03/2017).

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



Intime-se o ora Embargado, Ir.’. BENEDITO PEREIRA DA SILVA, para que, 
caso queira, apresente as Contrarrazões dos Embargos Infringentes, no prazo de 
5 (cinco) dias.

Uma vez apresentadas as Contrarrazões, encaminhem-se os autos ao 
Ministro prolator do Acórdão embargado, seguindo-se os autos ao Tribunal Pleno 
para fins de julgamento do presente recurso.

Publique-se e intime-se.

Oriente de São Paulo, 07 de fevereiro de 2018.

     PÉRICLES ASBAHR
Ministro-Presidente do STM

PROCESSO STM Nº 01/2017

Embargos Declaratórios em Recurso Extraordinário

Embargante: Ir.’. Francisco Confessoro Filho
Embargado : V. Acórdão exarado nos autos do referido processo

Vistos, etc...

Acolho a manifestação do Resp.’. Ministro Relator Ir.’. LUÍS CARLOS 
DUARTE, deixo de conhecer os Embargos de Declaração interpostos pelo 
Embargante, posto que intempestivos, e determino o arquivamento dos autos do 
presente processo.

Publique-se e intime-se.

Oriente de São Paulo, 15 de fevereiro de 2018.

     PÉRICLES ASBAHR
     Ministro-Presidente do STM

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



Intime-se o ora Embargado, Ir.’. BENEDITO PEREIRA DA SILVA, para que, 
caso queira, apresente as Contrarrazões dos Embargos Infringentes, no prazo de 
5 (cinco) dias.

Uma vez apresentadas as Contrarrazões, encaminhem-se os autos ao 
Ministro prolator do Acórdão embargado, seguindo-se os autos ao Tribunal Pleno 
para fins de julgamento do presente recurso.

Publique-se e intime-se.

Oriente de São Paulo, 07 de fevereiro de 2018.

     PÉRICLES ASBAHR
Ministro-Presidente do STM

PROCESSO STM Nº 01/2017

Embargos Declaratórios em Recurso Extraordinário

Embargante: Ir.’. Francisco Confessoro Filho
Embargado : V. Acórdão exarado nos autos do referido processo

Vistos, etc...

Acolho a manifestação do Resp.’. Ministro Relator Ir.’. LUÍS CARLOS 
DUARTE, deixo de conhecer os Embargos de Declaração interpostos pelo 
Embargante, posto que intempestivos, e determino o arquivamento dos autos do 
presente processo.

Publique-se e intime-se.

Oriente de São Paulo, 15 de fevereiro de 2018.

     PÉRICLES ASBAHR
     Ministro-Presidente do STM

22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADRIANO BUENO LOURENÇO - 46 anos
CPF:126.330.438-95
FILIAÇÃO:Danilo Leme Lourenço

Helena da Rocha Bueno Lourenço

45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO
Santos
QUITE PLACET
JOSÉ MARIA CIRINO DE SOUZA - 45207
MAURICIO FERNANDO ROLLEMBERG DE F.MELO - 24848

75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT
São João da Boa Vista
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CESAR AUGUSTO RONDANINI - 34 anos
CPF:304.363.968-58
FILIAÇÃO:Alcides dos Santos Rondanini

Natalina M. Rondanini

125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO
Americana
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
TIAGO SILVEIRA - 32 anos
CPF:347.481.668-35
FILIAÇÃO:Jose Marcelino da Silveira

Sueli Grazzi da Silveira

FÁBIO VECINA TEIXEIRA PATRÍCIO - 50 anos
CPF:137.410.238-50
FILIAÇÃO:Fernando Teixeira Patrício

Carmen Vecina Teixeira Patrício

140 - ARLS SAID  FRANCIS
Ourinhos
CERTIFICADO DE GRAU
REGINALDO DE OLIVEIRA SAMPAIO - 68278

174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS AUGUSTO BICUDO CARAÇA DO NASCIMENTO - 25 

anos
CPF:418.487.628-52
FILIAÇÃO:Cláudio do Nascimento

Izabel Bicudo Caraça

189 - ARLS PEDRO ALBA

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



Peruíbe
CERTIFICADO DE GRAU
IVAN DI BEO - 68539

197 - ARLS LIBERDADE
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAIMUNDO VAZQUEZ VALENTE- - 53 anos
CPF:025.480.768-22
FILIAÇÃO:Manuel Vazquez Fernandez

Maria Glória Valente Fernandez

ERICK SANDRO SOUZA MENESES - 39 anos
CPF:265.739.858-85
FILIAÇÃO:José Soares Meneses

Sandra Regina de Souza Meneses

QUITE PLACET
LUIZ ANTONIO MORAES JUNIOR - 46392

200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA
Andradina
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL PAULINO DA SILVA - 36 anos
CPF:220.379.688-09
FILIAÇÃO:José Paulino da Silva

Ivete Barbosa de Lima Silva

CARLOS HENRIQUE PAULINO DA SILVA - 35 anos
CPF:220.379.798-35
FILIAÇÃO:José Paulino da Silva

Ivete Barbosa de Lima Silva

211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS
Brotas
QUITE PLACET
GIBSON ANTONIO BATISTA JUNIOR - 32294

220 - ARLS RENASCER IBÉRICO
São Paulo
QUITE PLACET
JULIO EDER BERCKE REGERT - 65397

234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO
São Bernardo do Campo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WALDYR LARIZZA BERTI FILHO - 35 anos
CPF:216.944.388-64
FILIAÇÃO:Waldyr Larizza Berti

Sonia F. Cremonini Berti

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ
São Paulo
QUITE PLACET
ALBERTO SILVERIO LUNARDI - 57810

288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE
Osasco
QUITE PLACET
ARNALDO ALVES EVANGELISTA - 45147

301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL
Votorantim
QUITE PLACET
ROBSON RODRIGUES - 63070

303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO
Guarujá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VALTER PEREIRA DA COSTA - 61 anos
CPF:782.197.018-20
FILIAÇÃO:Luiz Pereira da Costa

Maria Aparecida Simões

LUIZ AMÉRICO MARTINS LEAL - 30 anos
CPF:376.441.788-99
FILIAÇÃO:Saul do Nascimento Leal

Viviane da Silva Martins

326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOHNNY REIS DE MELO - 33 anos
CPF:334.218.008-04
FILIAÇÃO:Everaldo Lima de Melo

Eliene Reis Bogéa

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO
São Paulo
QUITE PLACET
PEDRO DE SOUZA LEAL SANTOS - 61593

338 - ARLS CINCO DE AGOSTO
Marabá Paulista
CERTIFICADO DE GRAU
LUIS HENRIQUE ZAMBON ABRANTES - 69317

344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO
Registro
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



JEFFERSON MARTINS MARQUES
CPF:826.212.688-20
FILIAÇÃO:José Marques

Juracy Martins Marques

346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA
Itapecerica Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VINICIUS MAGALHÃES CARVALHO - 21 anos
CPF:445.701.828-79
FILIAÇÃO:Edson Luis de Carvalho

Luciane Magalhães de Carvalho

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
FÁBIO MAIOLI LOPES
CPF:282.673.908-55
FILIAÇÃO:Valter de Campos Lopes

Maria Eliana Maioli

355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO
Vinhedo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GILBERTO DOS SANTOS MADEIRA - 61 anos
CPF:061.433.343-15
FILIAÇÃO:Evandro Hardy Madeira

Juliza dos Santos Madeira

363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL
Santa Isabel
QUITE PLACET
JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA PALHAVA - 36353

368 - ARLS OS PENSADORES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO FACETO BOARETTO - 45 anos
CPF:251.190.148-01
FILIAÇÃO:Almir Claudiner Boaretto

Maria Faceto Boaretto

398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ CLAUDIO ANTUNES DEL RIO - 40 anos
CPF:167.355.838-09
FILIAÇÃO:Valmir Del Rio

Erotildes Ap. Antunes

420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT
Santos

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUSTAVO TEIXEIRA GROTTONE - 50652
CPF:261.896.528-08
FILIAÇÃO:João Carlos Grottone

Vera Lúcia de França T. Grottone
Obs.: Ex Obreiro - 136 - Arls Martim Francisco

432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA
Presidente Prudente
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSE ORTEGA - 8618
CPF:073.486.068-49
FILIAÇÃO:Rafael Ortega Escobar

Maria Martins
Obs.: Ex Obreiro - 572 - Arls União Prudentina

MARCELO COSTILHO JORGE - 60380
CPF:080.332.828-19
FILIAÇÃO:Antonio Carlos Jorge

Cleonice Costilho Jorge
Obs.: Ex Obreiro - 572 - Arls União Prudentina

435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA
Lorena
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO MARTINI MONTEIRO - 66515
CPF:171.955.208-89
FILIAÇÃO:Admar Monteiro Junior(falecido)

Maria Inês Martini Monteiro
Obs.: Ex Obreiro - 14 - Arls Gonçalves Ledo de Caçapava

448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA
Bragança Paulista
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
WAGNER EDUARDO RODRIGUES STANISCI - 59279
CPF:082.889.698-44
FILIAÇÃO:Alfredo Mario Stanisci

Ana Rodrigues Stanisci
Obs.: Ex Obreiro - 679 - Arls Fênix de Bragança Paulista

QUITE PLACET
GILBERTO JOSE PACHECO - 62270

463 - ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS
Campos do Jordão
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO COSTA DE OLIVEIRA - 40 anos
CPF:258.356.688-13
FILIAÇÃO:Delcio Costa de Oliveira

Silvia Cardoso Pereira

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRIAND DE SOUZA MOREIRA JUNIOR - 45 anos
CPF:157.392.358-39
FILIAÇÃO:Briand de Souza Moreira

Sônia de Oliveira Moreira

533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DIEGO ALBERTO FONSECA PEREIRA - 30 anos
CPF:114.741.597-88
FILIAÇÃO:Carlos Alberto Pereira

Claudia Aparecida Fonseca

537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE
Marília
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO ALBINO DE SOUZA - 35 anos
CPF:219.403.238-00
FILIAÇÃO:José Albino de Souza

Lourdes Palharini de Souza

547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FRANCENIR ROBERTO DE PAULA - 49 anos
CPF:085.628.248-01
FILIAÇÃO:Antonio de Paula

Conceição Aparecida de Paula

567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO
São Paulo
QUITE PLACET
FERNANDO OLIVEIRA GOMES - 59881

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO ROGERIO DE ASSIS - 51 anos
CPF:077.504.508-07
FILIAÇÃO:Benedicto de Assis

Arminda Motta de Assis

595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
THIAGO GUIMARÃES MONTES - 32 anos

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



CPF:313.795.688-97
FILIAÇÃO:João Montes Gutierres

Tereza Soares Guimarães Montes

629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS
Guarulhos
CERTIFICADO DE GRAU
FRANKLIN DOS ANJOS COSTA - 67627

QUITE PLACET
CARLOS TUKAMOTO - 53751

677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS
Valinhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS LEAL - 57 anos
CPF:029.469.348-37
FILIAÇÃO:Pedro dos Santos Leal

Adelina Asta Leal

702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO
São Paulo
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
HENRIQUE TADEU GASPAR BRAGA

703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ
Santo André
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
MARCELO MARCHETTI DOS SANTOS

709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE
São Paulo
ELIMINAÇÃO
FABIO GLEIK DO AMORIM - 62535
ALLAN FELIX ESPADREZANI - 64872

714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ARLINDO RESTA JUNIOR - 63553
CPF:066.530.678-40
FILIAÇÃO:Arlindo Resta

Leonor B. Resta
Obs.: Ex Obreiro - 652 - Arls Fé, Equilíbrio E Evolução

719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES
Embu
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
FRANCISCO IDERVAL TEIXEIRA JUNIOR

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA
Campo Limpo Paulista
QUITE PLACET
ROGÉRIO FAZZINI SOLANI - 63301

751 - ARLS ANTONIO RABELLO
São Paulo
QUITE PLACET
ESMAEL DE LIMA - 45052

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II
São Paulo
ELIMINAÇÃO
ALFREDO FERRARI DA SILVA - 64309
CLAUDIO LIMA DOS SANTOS - 67370

767 - ARLS UNIÃO RENOVADA
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSE HERNANDES BESERRA - 63368
CPF:032.620.728-77
FILIAÇÃO:Luiz Gonzaga Beserra

Terezinha Rodrigues Monteiro
Obs.: Ex Obreiro - 439 - Arls Cavaleiros do Alto Tietê

786 - ARLS AMIZADE PIONEIRA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
OZEAS ANDRÉ DA COSTA - 64 anos
CPF:840.409.048-34
FILIAÇÃO:José André da Costa

Jacinta Costa dos Santos

790 - ARLS NOVA ORDEM
Itaquaquecetuba
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
MARCOS GREGÓRIO DE SOUZA JUNIOR

ADRIANO RICARDO DE MELO E SILVA

QUITE PLACET
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS - 61558

794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA
Adamantina
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADENILSON DE CINQUE NATAL - 35 anos
CPF:222.765.628-03
FILIAÇÃO:Lucilio Natal

Elena de Cinque Natal

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



CERTIFICADO DE GRAU
MARCO ANTONIO BIANCHI - 68576

QUITE PLACET
FILIPE FELIX DOS SANTOS - 67157

806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY
Sorocaba
QUITE PLACET
CLAUDIO ROBERTO SILVA - 46010

810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU
Botucatu
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO DE SANTI - 36 anos
CPF:220.196.628-17
FILIAÇÃO:Antonio Darci de Santi

Neuci Ap. Tavares de Santi

814 - ARLS LEÃO DE JUDAH
Cotia
QUITE PLACET
WAGNER PRESTES - 67060

835 - ARLS HONRA E GLÓRIA
Botucatu
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS FERNANDO PIACITELLI LYON - 33 anos
CPF:316.206.568-25
FILIAÇÃO:Nabor Lyon

Filomena Piacitelli Lyon

841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM
General Salgado
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
KENNEDY APARECIDO RODRIGUES GIMENES - 51 anos
CPF:066.709.098-37
FILIAÇÃO:Nelson Gimenes

Aparecida Rodrigues Gimenes

VAGNER JOSE DOS SANTOS - 50 anos
CPF:088.945.218-00
FILIAÇÃO:Manoeu Messias dos Santos

Benedita Alves dos Santos

EDUARDO RODRIGO NUNES FROTA - 36 anos
CPF:294.870.578-97
FILIAÇÃO:Olivio da Cunha Frota

Maria Guilhermina Nunes Frota

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018



JOÃO PAULO SCARPASSI - 33 anos
CPF:314.418.428-45
FILIAÇÃO:Antonio Scarpassi Filho

Adelina Silveria Pires Scarpassi

BRUNO CESAR MUNIZ DE CASTRO - 35 anos
CPF:301.902.498-62
FILIAÇÃO:Jose Francisco de Castro

Aparecida Muniz de Castro

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1339 DE 15/02/2018









Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


